MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIAREITORIA

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INCENTIVO PARA ESTUDANTES DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS APRESENTAREM TRABALHO EM EVENTOS

CIENTÍFICOS E TECNOLÓGICOS (PAECT)

EDITAL Nº 15/2024-PROPPG

RESULTADO PRELIMINAR - 1ª CHAMADA

A Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás (IFG), por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós-Graduação (PROPPG), torna público o resultado preliminar de auxílio financeiro aos estudantes do IFG por meio do
Programa Institucional de Incentivo para Estudantes do IFG apresentarem trabalho em Eventos Científicos e Tecnológicos
(PAECT), de acordo com Resolução Nº 002, de 23 de fevereiro de 2015.

Servidor(a)
Solicitante

Estudante Câmpus Nome do Evento
Período do
Evento

Diária Inscrição Passagens Pôster
Pontuação
Total

Valor Total
Concedido

Flomar
Ambrosina
Oliveira
Chagas

Amanda
Moura
Badarane

Reitoria

Violência de gênero
no contexto de uma
Instituição de Ensino
Federal:
interseccionalidades
entre questões de
raça e classe social.

19/09/2024 a
21/09/2024

R$ 480,00
R$
145,00

R$ 1785,00
R$

90,00
93 R$ 2.500,00

Paulo
Henrique de
Souza

André Luiz
Fernandes
de Oliveira

Jataí

Práticas
Pedagógicas
Fundamentadas no
Materialismo
Histórico-Dialético:
Ensino
Desenvolvimental e
Pedagogia
Histórico-Crítica

05/11/2024 a
09/11/2024

R$ 1.600,00
R$

160,00
R$ 740,00 ___ 84,6 R$ 2.500,00

Wellington
Cardoso de
Oliveira

Vitoria
Pereira de
Souza

Aparecida de
Goiânia

Análise do Perfil dos
Alunos Cotistas dos
Cursos do Ensino
Médio e EJA do
Câmpus Aparecida
de Goiânia Entre os
Anos de 2015 a
2023.

09/09/2024 a
13/09/2024

R$ 1.600,00
R$

200,00
R$ 700,00       ___ 83,8 R$ 2.500,00

Wellington
Cardoso de
Oliveira

Fernanda
Menino
Novais

Aparecida de
Goiânia

Análise do Perfil dos
Alunos Cotistas dos
Cursos do Ensino
Superior do Câmpus
Aparecida de
Goiânia Entre os
Anos de 2015 a
2023.

09/09/2024 a
13/09/2024

R$ 1.600,00 R$
200,00

R$ 700,00       ___ 83,2 R$ 2.500,00

Renato
Welmer
Veloso

Rian Lucas
Freitas
Martins

Águas
Lindas

Avaliação da
Composição
Gravimétrica dos
Resíduos Sólidos
Gerados no IFG-

22/10/2024 a
25/10/2024

R$ 450,00
R$

150,00
R$ 458,89       ___ 82,76 R$ 1.058,89

Campus Águas
Lindas de Goiás

Micheline
Madureira
Lage

Sara Clara
de
Magalhães

Goiânia

Abracadabra!
Acolhendo crianças
em situação de
refúgio/migração
pela magia da arte
de contar/ouvir
histórias

30/10/2024 a
01/11/2024

R$ 960,00 R$ 50,00 R$ 744,31       ___ 77,86 R$ 1.754,31

Francyelli
Mariana dos
Santos Mello
Andrade

Vitória
Menezes dos
Anjos

Luziânia

Solicitação de
auxílio financeiro
para discente
participar de evento
científico - 63°
Congresso
Brasileiro de
Química

05/11/2024 a
08/11/2024

R$ 1.280,00
R$

180,00
R$ 920,00       ___ 76,92 R$ 2.380,00

Lidiaine
Maria dos
Santos

Isadora
Miranda
Rosa
Rodrigues

Goiânia
Síntese de um
Catalisador Híbrido
de Titânio e Niónbio

05/11/2024 a
08/11/2024

R$ 1.280,00     ____    ____      ___ 75,8 R$ 1.280,00

TOTAL CONCEDIDO R$ 16.473,20

* Conforme item 2.5.1. do edital o estudante que não atenda ao requisito previsto no item 2.5 poderá ter concedido pela Direção-Geral de seu
câmpus, conforme estabelece o parágrafo único do art. 7º do Regulamento do PAECT nº 2, de 23 de fevereiro de 2015, atendendo os valores
máximos estabelecidos neste edital.

Classificação
Servidor(a)
Solicitante

Estudante Câmpus Nome do Evento
Período
do Evento

1

Micheline
Madureira
Lage

Michele
Damacena
Araujo

Goiânia

*Abracadabra! Acolhendo
crianças em situação de
refúgio/migração pela magia da
arte de contar/ouvir histórias

30/10/2024
a

01/11/2024

2

Waleria
Rodovalho

Alvaro Balle Goiânia

*Eficiência da casca de guariroba,
Syagrus Oleracea, na adsorção
de azul de metileno: Um estudo
de bioadsorventes naturais

05/11/2024
a

08/11/2024

3

Waleria
Rodovalho

Naielly
Pereira
Gonçalves

Goiânia
*Aditivos Naturais: Incorporando
Óleo de Castanha de Pequi em
Sabões Artesanais.

05/11/2024
a

08/11/2024

(assinado eletronicamente)
Lorenna Silva Oliveira Costa

Diretora de Pesquisa e Inovação

(assinado eletronicamente)
Lorena Pereira de Souza Rosa

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Lorena Pereira de Souza RosaLorena Pereira de Souza Rosa, PRO-REITOR(A) - CD2 - REI-PROPPGPRO-REITOR(A) - CD2 - REI-PROPPG, em 20/08/2024 13:34:05.
Lorenna Silva Oliveira CostaLorenna Silva Oliveira Costa, DIRETOR(A) - CD3 - REI-DPIDIRETOR(A) - CD3 - REI-DPI, em 20/08/2024 13:33:08.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/08/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

552832
7c2b8b222a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de GoiásInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, None, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2235 (ramal: 2235)

	Documento assinado eletronicamente por: